




1 

RESUMEN DEL PROYECTO FIN DE CARRERA 
 

TÍTULO DEL PROYECTO : Estudio técnico-económico para la implantación de 

un sistema de regeneración y reutilización de aguas residuales de la EDAR de 

una refinería. 

 

 El objetivo principal de este proyecto es aplicar un análisis técnico-

económico a un sistema de regeneración y reutilización de aguas residuales     

( SRRAR ) para la EDAR de una Refinería  mediante una evaluación desde una 

perspectiva multidisciplinar e interdisciplinar que tiene en cuenta la 

maximización de los beneficios del SRRAR. 

 

 Actualmente la refinería dispone de un tratamiento secundario y lo que 

se pretende es implantar un  tratamiento terciario basado en una ósmosis 
[...]
espacio necesario para colocar más módulos y poder tratar más agua. Por tanto, una ampliación 

de este tratamiento sería más económica que ampliar la primera opción. 
 
 

Además, desde el punto de vista del marketing  empresarial, esta segunda opción es mejor, 

debido a que es la tecnología más innovadora ( objetivo de la IPPC ) que existe en el mercado 

actual, y mejorando la imagen medioambiental de la empresa en la sociedad. 
 
 
 
 
3.3.2. SITUACIÓN DE FUNCIONAMIENTO NORMAL. 

 
 
 
 

Para la descripción del proceso se diferencia entre dos posibles situaciones en las cuales se 
 
puede encontrar la planta. 

 
 

Durante la vida útil de la planta, la situación normal de funcionamiento será la predominante, por 
ello este proyecto se basa en ella a la hora de realizar los cálculos técnicos y económicos. En la 

situación  de  funcionamiento  normal  el  Agua  de  la  Confederación  que  llega a la Refinería se 
 
caracteriza por tener una calidad aceptable. El reparto de este agua Bruta en la Refinería es el 

 
siguiente: 

 
 
 
 
 
NECESIDAD DE ACTUACIÓN 25  



                                                                                             ESTUDIO TÉCNICO – ECONÓMICO DE UN SISTEMA DE 
 

                                                                                             REGENERACIÓN Y REUTILIZACIÓN DEL VERTIDO DE 
 

                                                                                         LAS AGUAS RESIDUALES DE LA EDAR DE UNA REFINERÍA 
 
 
 
 
 

1. Potables, Calderas, Plantas  de  Subproductos: Estos tres puntos se alimentan 

solamente con Agua Bruta procedente de la Confederación, en esta situación su 

consumo es de 300 m3/h. 

2. Mangueras,  Refinería,  FCC/C3:  Esta  zona  recibe  una  mezcla  de  las  aguas 

residuales pretratadas y agua osmotizada. 

3. Torres  de  refrigeración  de  FCC,  Alquilación:  Las  torres  de  refrigeración  sólo 

toman  aguas  que han sido osmotizadas con una conductividad inferior a 750 
 

µS/cm. 
4. Torres de refrigeración de Empresas Asociadas: Al igual  que  en  las  torres  de 

refrigeración  de  FCC,  estas torres van a tomar aguas osmotizadas con una 

conductividad inferior a 750 µS/cm. 
 
 
   En esta situación de funcionamiento normal, las membranas de Ósmosis Inversa aconsejables 

por  los  fabricantes son las de acetato de celulosa, ya que aunque tienen un menor poder de 

retención de sales que las membranas de poliamida, su ensuciamiento es menor y esto implica 

unos menores costes. 
 
 

Con las membranas de acetato de celulosa se consigue la principal limitación del agua que 

radica en la conductividad que debe tener el agua de aporte a las torres de refrigeración, llegando 

a valores en torno a 400 µS/cm, como se refleja en la Figura 3.4: 
 
 

 
 
 

FIGURA 3.4: SITUACIÓN DE FUNCIONAMIENTO NORMAL. 
 
 
 
 
 
 
NECESIDAD DE ACTUACIÓN 26



                                                                                             ESTUDIO TÉCNICO – ECONÓMICO DE UN SISTEMA DE 
 

                                                                                             REGENERACIÓN Y REUTILIZACIÓN DEL VERTIDO DE 
 

                                                                                         LAS AGUAS RESIDUALES DE LA EDAR DE UNA REFINERÍA 
 
 
 
 
 
3.3.3. SITUACIÓN DE FUNCIONAMIENTO DE EMERGENCIA. 

 
 
 

Esta situación de funcionamiento será muy rara que exista, ya que el agua de Confederación 

sólo pierde sus características en épocas de sequía muy continuada. A modo de ejemplo decir 

que en los últimos diez años, sólo durante tres meses ha existido esta situación y por ello haría 

inviable todo el cambio que habría que realizar de membranas. 
 
 

Por ello, sólo se comenta esta situación para exponer su posibilidad y saber qué cambios habría 
 
que realizar, pero no se tendrá en cuenta a la hora de realizar el estudio técnico y económico, 

 
teniendo en cuenta que el uso de membranas de poliamida lleva consigo el poder conseguir un 
permeado con una conductividad inferior a 150 µS/cm, siendo, por tanto, el tipo de membranas 

que habría que usar. 
 
 

Cuando  esta  situación  se  produce  el  agua  procedente  de  Confederación  llega  con  unas 

características  de  conductividad  que  supera  700  µS/cm. En esta situación, el agua de aporte 
 
necesaria  en  Calderas  y  Plantas  de  Subproductos,  que  en  la  situación  normal  se  tomaba 
directamente  de  Confederación,  se  tomaría  con  agua  osmotizada  usando  membranas  de 

poliamida, ya que la conductividad necesaria esta en torno a 300 µS/cm, y estas tienen un mayor 
 
poder de retención. El reparto del agua en esta situación sería en siguiente: 

 
 

1. Potables, Calderas, Plantas de Subproductos: El agua potable se alimentaría con 

agua  de  Confederación,  mientras  que  Calderas  y  Plantas  de  Subproductos 

tomarían ahora el agua como se ha comentado antes de la Ósmosis, teniendo así 

unas características adecuadas del agua. 

2. Mangueras, Refinería, FCC/C3: Estas zonas recibirían agua que solamente haya 

sido pretratada y filtrada, ya que estas zonas son las requieren menor exigencia 

de calidad. 

3. Torres de refrigeración de FCC, Alquilación: Las torres de refrigeración tomarían 

solamente aguas procedentes de la Confederación con valores inferiores a 750 
 

µS/cm. 
4. Torres de refrigeración de Empresas Asociadas: Al igual  que  en  las  torres  de 

refrigeración  de  FCC,  estas  torres  de   refrigeración   tomarían   agua   bruta 

procedente de la Confederación con valores inferiores a 750 µS/cm. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
NECESIDAD DE ACTUACIÓN 27



 



 

ESTUDIO TÉCNICO – ECONÓMICO DE UN SISTEMA DE 

REGENERACIÓN Y REUTILIZACIÓN DEL VERTIDO DE 

LAS AGUAS RESIDUALES DE LA EDAR DE UNA REFINERÍA

4. DESCRIPCIÓN TÉCNICA DE LAS 
 

ALTERNATIVAS. 

 DESCRIPCIÓN TÉCNICA DE LAS ALTERNATIVAS         28                 

 

 



                                                                                             ESTUDIO TÉCNICO – ECONÓMICO DE UN SISTEMA DE 
 

                                                                                             REGENERACIÓN Y REUTILIZACIÓN DEL VERTIDO DE 
 

                                                                                         LAS AGUAS RESIDUALES DE LA EDAR DE UNA REFINERÍA 
 

 
 
 
 
 
4. DESCRIPCIÓN TÉCNICA DE LAS ALTERNATIVAS. 

 
 
 
 

Se  presenta  en  este  apartado  la  descripción  técnica  de  las  alternativas  seleccionadas, 

habiéndose optado por razones de claridad del documento por presentar los cálculos de diseño 

( memoria de diseño ) de los distintos equipos  en  el anexo B y los planos de las alternativas 

seleccionadas en el capítulo correspondiente a planos. 
 
 
 
 
4.1. DESCRIPCIÓN DEL PROCESO CONVENCIONAL. 

 

 
 

Las etapas que son necesarias en este proceso son las siguientes ( planos nº 1-2 y 2-2 ): 
 

     
 

 Clarificación, Decantación, Descarbonatación. 
 

 Dosificación química. 
 

 Filtros de arena. 
 

 Filtros de cartucho. 
 

 Ósmosis inversa. 
 

 Equipo de limpieza y “flushing”. 
 

 Almacenamiento de agua osmotizada. 
 
 
 
 

El diseño que se ha realizado en este caso está pensado para abastecer a las distintas plantas 
 
de la Refinería  en la situación normal de funcionamiento. 

 
 

El caudal que se va a tratar es de 400 m3/h, pudiendo tratar un caudal de punta de 460 m3/h. 
 

Este caudal de entrada se divide en dos ramas: la primera que está entre 120 m3/h  
 

y 180 m3/h 
 

que se destina como agua a Otros Servicios, y una segunda rama de 280 m3/h que se destina a 
 
agua de alimentación a la planta de Ósmosis Inversa. 

 
 

La  planta  de  Ósmosis  Inversa  a  su  vez  estará  dividida  en  dos  ramas  de  salida  de  90  m3/h,
 

  llegándose a una producción  final de 180 m3/h de permeado y 100 m3/h de rechazo. 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
DESCRIPCIÓN TÉCNICA DE LAS ALTERNATIVAS 29 



                                                                                             ESTUDIO TÉCNICO – ECONÓMICO DE UN SISTEMA DE 
 

                                                                                             REGENERACIÓN Y REUTILIZACIÓN DEL VERTIDO DE 
 

                                                                                         LAS AGUAS RESIDUALES DE LA EDAR DE UNA REFINERÍA 
 
 
 
 
 

Con todo ello se aprecia claramente que se disminuye el caudal que se vierte por el emisario 
 
submarino,  y  por  consiguiente  también  se  reduce  la  cantidad  de Agua Bruta que es necesario 

 

tomar de la Confederación, siendo en caso normal de funcionamiento de 300 m3/h. 
 
 

Mediante la primera etapa ( Clarificación, Decantación, Descarbonatación ) se busca eliminar la 
materia  orgánica  por  precipitación  y  arrastre,  provocando  además  la  precipitación  de  sales 

cálcicas mediante este proceso de clarificación avanzada. 
 
 
   Durante esta primera etapa también se introducen unos aditivos en el proceso: 

 
 

1. Coagulante primario ( Sulfato Férrico). 
 

2. Polielectrolito aniónico con función de coagulante. 
 

3. Lechada de cal. 
 

4.   Hipoclorito sódico. 
 
 

Estas dosificaciones se realizaran de forma automática y proporcionales al caudal de  agua 
 
residual que entra en cada momento. 

 
 

Mediante la primera etapa se consigu   

 
 
e reducir la concentración de Sólidos en Suspensión en 

 
torno a un 30-60 % y de DBO en torno a 30-40 %. Una parte de los fangos obtenidos en esta 

 
etapa  son  recirculados  para  ayudar  a  la  coagulación, mientras que el resto de  los  fangos  se 

 
envían  a  la  planta  de secado de fangos ya existente en la Refinería, ya que su contenido de 

 
sólidos hace aceptable la deshidratación de los mismos. 

 
 

Para la eliminación de los Sólidos en Suspensión y disminución de la DBO, es muy efectiva la 
 
coadición  del  sulfato  férrico  y  del  polielectrolito aniónico, ya que se provoca la formación de 
grupos con carga iónica  positiva  que  aglutinan toda la materia en suspensión en forma de 

coloides. 
 
 

El  agua procedente del Tratamiento Secundario,  es suministrada al proceso de clarificación 
avanzada, mediante unas bombas verticales. El diseño del mismo se hace para tratar un caudal 

de 400 m3/h, con puntas de 460 m3/h. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
DESCRIPCIÓN TÉCNICA DE LAS ALTERNATIVAS 30 
  



                                                                                             ESTUDIO TÉCNICO – ECONÓMICO DE UN SISTEMA DE 
 

                                                                                             REGENERACIÓN Y REUTILIZACIÓN DEL VERTIDO DE 
 

                                                                                         LAS AGUAS RESIDUALES DE LA EDAR DE UNA REFINERÍA 
 
 
 
 
 

La  admisión  del  caudal  se  hace  mediante  una  válvula de control de nivel. En la  arqueta  de 
interconexión entre el tratamiento secundario y terciario existen dos transmisores, uno de alto y 

otro de bajo nivel que mandan la información a las bombas. 
 
 
   El controlador regula la dosificación de los reactivos de una forma proporcional al flujo medio. 

Las dosis de los reactivos están medidas en  ppm.  Como la dosificación de estos reactivos se 
 
realiza  mediante  bombas  dosificadoras,  esto  hace necesario la colocación de un medidor de 

 
caudal en la entrada de la clarificación avanzada. 

  
 

     El medidor de caudal, manda la información a las bombas dosificadoras, las cuales regulan la  
 
  cantidad suministrada al efluente variando la velocidad de las mismas. 
 
 
 
 
4.1.1. CLARIFICACIÓN AVANZADA. 

 
 
 
 

En  esta  etapa  se  realizan  las  funciones  mediante  tres  balsas  diferentes:  una  balsa  de 
coagulación, una balsa de floculación y una balsa  final de decantación. Al conjunto de las tres 

balsas se le da el nombre de clarificación avanzada. 
 
 

El agua entra en el proceso de clarificación avanzada procedente del tratamiento secundario. El 
 
agua residual entra a la primera balsa, la de coagulación, dosificándose la lechada de cal junto 

 
con el coagulante primario. 

 
 

Las dosis son las siguientes: 
 
 

 Para la lechada de cal se introducen 600 ppm ( 240-285 kg/h ) con un caudal de  4m3/h. 
 Para el coagulante primario ( sulfato férrico ) se introducen 130 ppm ( 55-62 kg/h ) 

con un caudal de 35 l/h. 
 
 

Aparte de estas dos entradas en la balsa de coagulación, se introduce un caudal de 14 m3/h 

procedentes del tanque donde queda almacenada el agua recuperada del lavado de los filtros de 

arena. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
DESCRIPCIÓN TÉCNICA DE LAS ALTERNATIVAS 31



                                                                                             ESTUDIO TÉCNICO – ECONÓMICO DE UN SISTEMA DE 
 

                                                                                             REGENERACIÓN Y REUTILIZACIÓN DEL VERTIDO DE 
 

                                                                                         LAS AGUAS RESIDUALES DE LA EDAR DE UNA REFINERÍA 
 
 
 
 
 

En la balsa de coagulación se coloca un agitador con la misión de facilitar la dispersión y ayudar 
 
a la reacción de los aditivos que se introducen en la balsa. 

 
 

La lechada de cal se prepara en un recipiente partiendo de cal  comercial  sólida,  la  cual  se 

encuentra almacenada en un silo. Esta lechada se prepara de forma discontinua  usando  un 

tornillo dosificador, junto con unas válvulas de corte para poder establecer la limpieza inmediata 
 
en la línea de aspiración que quede en reserva, para que de esta forma la cal no se endurezca 

 
dentro de las tuberías. 

 
 

La dosificación de esta lechada dependerá de la calidad del agua en cada momento y por el 
límite del Pretratamiento, eligiendo un  proceso de ablandamiento-descarbonatación en frío, o 

bien, seleccionando sólo una decantación-clarificación, que supone el no  tener  que  emplear  la 

lechada de cal en este caso. 
 
 

El sulfato férrico se encuentra almacenado en un tanque, el cual es repuesto mediante el uso de 
una bomba que aspira el producto de un camión-cisterna. De este tanque se tomará el sulfato 

férrico para tres zonas mediante el uso de bombas distintas: la primera es propiamente la balsa 

de coagulación, la segunda para la balsa de decantación, mientras que la tercera se inyecta en la 

tubería de entrada de la filtración secundaria. 
 
 

De esta balsa de coagulación se pasa el agua a una segunda balsa, llamada de floculación, 
 
donde el flujo es por gravedad y se introduce por la parte inferior. 

 
 

En esta balsa se inyecta polielectrolito, que hace que la floculación sea más rápida favorecida 
 
por la alta concentración de fangos y por el movimiento del agitador existente en dicha balsa. Este 

 
agitador  lo  que  favorece  es  el  movimiento  ascensional  de  las  aguas  residuales  que  son 

 
introducidas por la parte inferior de la balsa. 

 
 

En esta balsa no sólo entran las aguas procedentes de la primera balsa, sino que también se 

introduce  entre  16-20 m3/h de aguas con lodos, los cuales proceden de la recirculación de los 

lodos  existente  entre  la  balsa  de  floculación  y  la  balsa  que  va  a  continuación  (  balsa  de 

decantación ). Con ello se recircula en torno a un 4 % de la carga que circula por las balsas. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
DESCRIPCIÓN TÉCNICA DE LAS ALTERNATIVAS 32 



 
 
 
                                                                                             ESTUDIO TÉCNICO – ECONÓMICO DE UN SISTEMA DE 

 
                                                                                             REGENERACIÓN Y REUTILIZACIÓN DEL VERTIDO DE 

 
                                                                                         LAS AGUAS RESIDUALES DE LA EDAR DE UNA REFINERÍA 

 
 
 
 
 

Estos fangos recirculados facilitan la nucleación de los flóculos en el proceso de coagulación- 
floculación. La dosis de polielectrolito es de 6 ppm ( 2,5-3,8 kg/h ) como producto puro, lo que 
[...]
los mismos y obligando a la limpieza de las membranas.

Este  ensuciamiento  puede  deberse  a  diversos   factores  tales  como  materias  coloidales, 

biofouling o precipitados de sales. Por todo ello, en un recipiente se prepara el agua de limpieza 
 
de  las  membranas,  a  la  cual  normalmente  se  le  añade  un  biodetergente  más  un  ácido  débil  o 

 
inhibidor ( ácido cítrico ), o bien un álcali como sosa cáustica. 

 
 
    El agua usada en la limpieza de las membranas, una vez cumplida su misión, es drenada. A 

 

  continuación  se  hace  pasar  sólo  agua  osmotizada  por  las  membranas  durante  varios  minutos, 
 

  realizándose así un enjuague de las mismas. La etapa de lavado se suele realizar una vez cada 
 

  tres meses. 
 

 
 
 
 
 
 
DESCRIPCIÓN TÉCNICA DE LAS ALTERNATIVAS 45 
 
 



                                                                                             ESTUDIO TÉCNICO – ECONÓMICO DE UN SISTEMA DE 
 

                                                                                             REGENERACIÓN Y REUTILIZACIÓN DEL VERTIDO DE 
 

                                                                                         LAS AGUAS RESIDUALES DE LA EDAR DE UNA REFINERÍA 
 
 
 
 
 

Los reactivos de lavado se preparan en un recipiente provisto de un agitador para facilitar la 

preparación del agua de lavado. Este recipiente irá provisto de un interruptor de bajo nivel que 

para las bombas de impulsión de los reactivos. También irá provisto de válvula de vaciado y un 
 
termómetro indicador, más un transmisor de alta temperatura para comprobar así la temperatura 

 
de la solución de los reactivos preparada, ya que se necesita una resistencia para el caldeo. 

 
 

  El  agua  osmotizada  se  almacena  en  un  tanque  situado  a  continuación  del  rack  de  Ósmosis 
 

  Inversa. Este tanque suministra agua osmotizada al recipiente donde se prepara la solución de 
 

  limpieza, para así poder realizar la misma. 
 
 

La materia en suspensión extraída de los módulos durante el proceso de limpieza será retenida 
 
en un filtro de cartucho de 5 micras de selectividad, el cual llevará un manómetro indicador de 

 
presión a la entrada y a la salida para saber la pérdida de carga durante el lavado del los racks. 

 
 

En la tubería que manda el agua de lavado a los racks de Ósmosis Inversa también se coloca 
 
un medidor de caudal, que indicará el agua de lavado que se está mandando. 

 
 

Los módulos que componen los racks de Ósmosis Inversa, se lavan por etapas. Para ello se 

abren las válvulas de bolas de entrada a cada etapa de los racks, y se cierran las válvulas de 
 
bolas de salida del permeado hacia el desgasificador. Para este proceso se colocan dos bombas 

 
que recirculan la solución, a circuito cerrado, durante dos horas. 

 
 

Realizada la operación de limpieza, se drena la solución de limpieza y se repone el tanque de 
 
limpieza de las membranas solamente con agua osmotizada. La misión de este paso es bombear 

 
agua osmotizada para desplazar el agua de lavado del interior de las membranas. 

 
 
 
 
4.1.7. DESGASIFICADOR ATMOSFÉRICO. 

 

 
 
 

El permeado que sale de los racks de Ósmosis Inversa es conducido hacia un desgasificador 

atmosférico,  con  la  misión  de  reducir  el  contenido  de  CO2  en  el  permeado. Con ello el pH se 
 
adecua a valores alrededor de 6,5. En la Figura 4.7 se puede ver un desgasificador, similar al que 

 
se instalaría. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
DESCRIPCIÓN TÉCNICA DE LAS ALTERNATIVAS 46



                                                                                             ESTUDIO TÉCNICO – ECONÓMICO DE UN SISTEMA DE 
 

                                                                                             REGENERACIÓN Y REUTILIZACIÓN DEL VERTIDO DE 
 

                                                                                         LAS AGUAS RESIDUALES DE LA EDAR DE UNA REFINERÍA 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

FIGURA 4.7: DESGASIFICADOR ATMOSFÉRICO. 
 

 
 

De  este  desgasificador  una  parte  es  enviado  para  la  balsa  de  almacenamiento  de  agua 
 
osmotizada y la otra es enviada para flushing. 

 
 
 
 
4.1.8. RECIPIENTE DE AGUA PARA FLUSHING. 

 
 
 
 

El agua que ha pasado por el desgasificador se almacena en un  recipiente  de  50  m3 de 
 
capacidad, que tiene siempre abierta la válvula de mariposa de vaciado. 

 
 

Este  recipiente  recibe  en  continuo  el  agua  osmotizada  proveniente  de   la   salida   del 
 
desgasificador y continuamente se está renovando. 

 
 

  La misión que tiene este recipiente es la de almacenar el agua osmotizada necesaria para la 
 

  preparación de la solución de lavado de los racks, para la realización del Flushing normal y el de 
 

  emergencia. 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
DESCRIPCIÓN TÉCNICA DE LAS ALTERNATIVAS 47                 



                                                                                             ESTUDIO TÉCNICO – ECONÓMICO DE UN SISTEMA DE 
 

                                                                                             REGENERACIÓN Y REUTILIZACIÓN DEL VERTIDO DE 
 

                                                                                         LAS AGUAS RESIDUALES DE LA EDAR DE UNA REFINERÍA 
 
 
 
 
 
4.1.9. FLUSHING NORMAL. 

 
 
 
 

Cuando se procede al mantenimiento de la Unidad de Ósmosis Inversa, se realiza la operación 
 
Flushing, que consiste en pasar por las membranas agua osmotizada, para que el agua residual 

 
que hay dentro de las membranas sea desplazada, impidiendo así el daño de las mismas. 

 
 

  Para la realización del flushing, como se comentó anteriormente, se llena el tanque de lavado 
 

  con  agua  osmotizada.  Este  agua  se  bombea  a  partir  de  aquí  a  la  línea  de  aspiración  de  las 
 

  bombas de alta presión, y así se introduce en los racks de Ósmosis Inversa. 
 
 

El agua desplazada se vierte a drenaje a través de las válvulas que se encuentran en ese 
 
momento abiertas. 

 
 
 
 
4.1.10. FLUSHING DE EMERGENCIA. 

 
 
 
 

Si debido a un fallo electrónico o neumático se para el funcionamiento de la unidad de Ósmosis 
 
Inversa, es necesario realizar un flushing, denominado en este caso flushing de emergencia. 

 
 

Este consiste en introducir por gravedad, sin bombeo mecánico, agua osmotizada en los racks 
 
de Ósmosis Inversa, para así desplazar el agua residual acumulada. 

 
 

El  tanque  donde  se  encuentra  almacenada  el  agua  osmotizada  a  la  salida  de  los  racks  de 
 
Ósmosis Inversa, tiene un flujo por gravedad, siendo introducida en los mismos por unas válvulas 

 
que tienen los racks ( válvulas que a fallo de aire se abren ), dándose así la Ósmosis Natural. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
DESCRIPCIÓN TÉCNICA DE LAS ALTERNATIVAS 48 



                                                                                             ESTUDIO TÉCNICO – ECONÓMICO DE UN SISTEMA DE 
 

                                                                                             REGENERACIÓN Y REUTILIZACIÓN DEL VERTIDO DE 
 

                                                                                         LAS AGUAS RESIDUALES DE LA EDAR DE UNA REFINERÍA 
 

 
 
 
 
 
4.2. DESCRIPCIÓN DEL PROCESO DE MEMBRANAS SUMERGIDAS. 

 
 
 
 

Las  distintas  etapas  que  son  necesarias  en  este proceso son las siguientes ( cuando no se 
expliquen  las  operaciones, se debe a que coinciden con el tratamiento convencional, tal como 

puede apreciarse en el capítulo correspondiente a planos ): 
 
 

 Coagulador-decantador. 
 

 Filtros de arena. 
 

 Membrana sumergida. 
 

 Depósito de agua filtrada. 
 

 Filtros de cartucho. 
 

 Ósmosis inversa. 
 

 Equipo de limpieza y “flushing”. 
 

 Almacenamiento de agua osmotizada. 
 
 
 
 

El diseño realizado para este caso está  pensado para abastecer a las distintas plantas de la 
 
Refinería en la situación normal de funcionamiento. 
 

 

 El caudal que se va a tratar es de 400 m3/h, llegando a tener un caudal de punta de 460 m3/h.                         

Este  caudal de entrada se divide en dos ramas: la primera que está entre 120 m3/h y 180 m3/h 

que se destina como agua a Otros Servicios, y una segunda rama de 280 m3/h que se destina a 
 

agua de alimentación a la planta de Ósmosis Inversa. 
 
 

La planta de Ósmosis Inversa a su vez estará dividida en dos ramas de salida de 90  m3/h, 
 

llegándose a una producción  final de 180 m3/h de permeado y 100 m3/h de rechazo. 
 
 

Con todo ello se aprecia claramente que se disminuye el caudal que se vierte por el emisario 
 
submarino,  y  por  consiguiente  también  se  reduce  la  cantidad  de Agua Bruta que es necesario 

 

tomar de la Confederación, siendo en caso normal de funcionamiento de 300 m3/h. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
DESCRIPCIÓN TÉCNICA DE LAS ALTERNATIVAS 49 



                                                                                             ESTUDIO TÉCNICO – ECONÓMICO DE UN SISTEMA DE 
 

                                                                                             REGENERACIÓN Y REUTILIZACIÓN DEL VERTIDO DE 
 

                                                                                         LAS AGUAS RESIDUALES DE LA EDAR DE UNA REFINERÍA 
 
 
 
 
 
4.2.1. COAGULADOR-DECANTADOR. 

 
 
 
 

El  agua  llega  al  coagulador-decantador  procedente del tratamiento secundario mediante  el 
 

empleo  de  dos  bombas  verticales,  impulsando cada una de ellas un caudal de 230 m3/h, y 
 
teniendo otra en situación de reserva. 

 
 

En este equipo se prodece a la adición de la lechada de cal ( según las características del agua 
 
residual ) y de sulfato férrico con la misión de coagulante. 

 
 

Las dosis son las siguientes: 
 
 

 Para la lechada de cal se introducen 600 ppm ( 240-285 kg/h ) con un caudal de 4m3/h. 
 

 Para el coagulante primario ( sulfato férrico ) se introducen 130 ppm ( 55-62 kg/h ) con  
 

       un caudal de 35 l/h. 
 
 

El almacenamiento de la cal y del sulfato férrico se realiza con los mismos equipos que los 
 
empleados para el Tratamiento Convencional. 

 
 

Del  coagulador-decantador  por  gravedad  y  por  la  succión  que  existe  en  las  membranas 
 
sumergidas, se envía el agua a los filtros de arena. 

 
 
 
 
  4.2.2. FILTROS DE ARENA. 
 
 
 
 

  La misión de los filtros de arena es retener sólidos en suspensión y parte de la DBO y DQO 
 

  asociada a los mismos. Para ello se colocan los mismos filtros de arena que los usados en la 
 

  filtración primaria del tratamiento convencional. Las características de estos, así como los equipos 
 

  de lavado, son los mismos que las usados en el tratamiento convencional. 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
DESCRIPCIÓN TÉCNICA DE LAS ALTERNATIVAS 50



                                                                                             ESTUDIO TÉCNICO – ECONÓMICO DE UN SISTEMA DE 
 

                                                                                             REGENERACIÓN Y REUTILIZACIÓN DEL VERTIDO DE 
 

                                                                                         LAS AGUAS RESIDUALES DE LA EDAR DE UNA REFINERÍA 
 
 
 
 
 
4.2.3. MEMBRANAS SUMERGIDAS. 

 
 
 
 

El agua de salida de estos filtros es enviada a la ultrafiltración, donde se emplea el Tratamiento 
 
novedoso de membranas sumergidas. Con ello se tiene un agua apta que se envía a la balsa 

 
para Otros Servicios. 

 
 

Una descripción más exhaustiva de la que se expone en este apartado sobre el funcionamiento 
 
y peculiaridades de las membranas sumergidas puede verse en el siguiente capítulo de la memoria 

 
mostrándose en la Figura 4.8 un módulo tal como los que se instalarían. 

 
 

Una peculiaridad de este Tratamiento es que se permite la adición de productos químicos para 
 
realizar en el mismo tanque la floculación y hacer así más efectivo el uso de las membranas. 

 
 

Con este Tratamiento se consigue eliminar el 90 % DBO y tener a la salida una cantidad menor 

a 2 mg/ l de sólidos en suspensión. 
 
 

 
 
 

FIGURA 4.8: MÓDULO DE MEMBRANA SUMERGIDA. 
 

 
 
 

Por ello en este tanque se inyecta polielectrolito, que hará posible una floculación rápida. La 

dosis de polielectrolito es de 6 ppm ( 2,5-3,8 kg/h ) como producto puro, lo que implica un caudal 

de dosificación de 170 a 200 l/h de solución madurada impulsada por bombas. 
 
 
 
 
 
 
DESCRIPCIÓN TÉCNICA DE LAS ALTERNATIVAS 51 



                                                                                             ESTUDIO TÉCNICO – ECONÓMICO DE UN SISTEMA DE 
 

                                                                                             REGENERACIÓN Y REUTILIZACIÓN DEL VERTIDO DE 
 

                                                                                         LAS AGUAS RESIDUALES DE LA EDAR DE UNA REFINERÍA 
 
 
 
 
 

También se le añade hipoclorito sódico ( de solución comercial ) para la formación “a-posteriori” 
de las cloraminas como agente biocida. La dosis de hipoclorito necesaria es de 15 ppm ( 7 kg/h 

de producto puro ), que se introducen en la balsa procedente de un tanque con un caudal de 60 
 
l/h de dilución comercial de hipoclorito sódico. 

 
 

El almacenamiento del polielectrolito y del hipoclorito sódico se realiza con los mismos equipos 

que los empleados en el tratamiento convencional, presentando el agua los mismos problemas de 

ajuste de pH que en dicho tratamiento. 
 
 
 
 
4.2.4. DEPÓSITO DE AGUA FILTRADA. 

 
 
 
 

 El agua que sale de las membranas sumergidas tiene dos destinos: uno es hacia la balsa de 
 

 Otros servicios, y el resto del agua es enviada al Tratamiento de Ósmosis Inversa. El primer paso 
 

 es mandar el agua a un tanque de almacenamiento del agua clarificada. 
 

 
 

  Antes  de  que  el  agua  clarificada  entre  en  el  tanque  de  almacenamiento,  en  la  tubería  se  le 
 

 inyecta sulfato amónico, dando el tiempo de residencia necesario para la formación de cloraminas 

 que actúan como agente biocida para la conservación de las membranas de Ósmosis Inversa,   

siendo este equipo el mismo que el usado en el tratamiento convencional. 

  
 

   La dosis que se hace de sulfato amónico, considerando un caudal de 280 m3/h, es de 1,5 ppm  
 

   (0,5 kg/h ). Como el sulfato amónico es un producto sólido, lo diluimos en un tanque con agitación, 
 

   preparando una solución al 8 %. Esta solución líquida es inyectada mediante una bomba en la 
 

   línea a un caudal de 5,5 l/h. 
 

 
 

 Las  cloraminas se  forman  a  partir 

 
 
de  la  reacción que se provoca entre el sulfato  amónico 

 
 dosificado a un pH adecuado en torno a 9, y el hipoclorito sódico que se añadió en el coagulador- 

 
 decantador. 

 
 

 Como se ha comentado anteriormente la formación de cloraminas es fundamental para evitar 
 
  problemas  de 

 
ensuciamiento  microbiológico  en  las  membranas,  debido  a  la  formación  de 

 
  “biofouling”  por  el  crecimiento  exponencial de microorganismos en condiciones adecuadas del 

 
  medio natural y temperatura. 

 
 
 
 
DESCRIPCIÓN TÉCNICA DE LAS ALTERNATIVAS 52 



                                                                                             ESTUDIO TÉCNICO – ECONÓMICO DE UN SISTEMA DE 
 

                                                                                             REGENERACIÓN Y REUTILIZACIÓN DEL VERTIDO DE 
 

                                                                                         LAS AGUAS RESIDUALES DE LA EDAR DE UNA REFINERÍA 
 
 
 
 
 
4.2.5. FILTROS DE CARTUCHO. 

 
 
 
 

Desde el tanque de almacenamiento se bombea el agua clarificada con las cloraminas hacia los 
filtros de afino y de ahí hacia los filtros de cartuchos,  al igual que en la opción de tratamiento 

convencional. 
 
 

Antes de la entrada en los filtros de cartucho se hace una adición de sulfato férrico en la tubería 
 
de entrada. El objetivo de esta adición es la “microfloculación” y así conseguir precipitar la materia 

 
orgánica coloidal, quedando esta materia retenida en los filtros de cartuchos. 

 
 

Para ajustar el pH a la entrada también se  realiza  una dosificación de ácido sulfúrico a la 
 
entrada de esta filtración y no provocar daños en la membrana de acetato de celulosa, evitando 
también las incrustaciones de carbonato cálcico en el interior de las mismas. La cantidad de ácido 

sulfúrico dosificada en este caso es de 450 ppm ( 125 kg/h ) de ácido sulfúrico comercial del 98%. 
 
 

Durante esta etapa de filtración se alcanza un pH en el agua filtrada de 5-6. A la salida de la 
filtración se le añade una cantidad de dispersante, con la misión de eliminar los riesgos debidos a 

la precipitación del sulfato cálcico y demás sales precipitables sobre las membranas. 
 
 
 
 
4.2.6. ÓSMOSIS INVERSA, EQUIPO DE LIMPIEZA Y “FLUSHING” Y 

 
ALMACENAMIENTO DE AGUA OSMOTIZADA. 

 
 
 
 

El dispersante usado es hexametafostato sódico. La dosis que hay que añadir es de 2 ppm (0,5 
 
kg/h ) de este producto comercial. El almacenamiento del dispersante se realiza con los mismos 

 
equipos que los empleados en el tratamiento convencional. 

 
 

 Todo  el  proceso  que  viene  a  continuación  ( bombeo  a  Ósmosis  Inversa,  Ósmosis  Inversa, 
 

  equipos para el lavado de Ósmosis Inversa, desgasificador atmosférico, recipiente de agua para 
 

  flushing,   flushing   normal   y   de   emergencia   y   almacenamiento   del   agua   osmotizada   )   es 
 

  exactamente igual que el descrito en el Tratamiento Convencional. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
DESCRIPCIÓN TÉCNICA DE LAS ALTERNATIVAS 53



 



 

ESTUDIO TÉCNICO – ECONÓMICO DE UN SISTEMA DE 

REGENERACIÓN Y REUTILIZACIÓN DEL VERTIDO DE 

LAS AGUAS RESIDUALES DE LA EDAR DE UNA REFINERÍA

5. DESCRIPCIÓN  DE LAS MEMBRANAS
SUMERGIDAS 

 

 DESCRIPCIÓN DE LAS MEMBRANAS SUMERGIDAS         54                  

 

 



                                                                                             ESTUDIO TÉCNICO – ECONÓMICO DE UN SISTEMA DE 
 

                                                                                             REGENERACIÓN Y REUTILIZACIÓN DEL VERTIDO DE 
 

                                                                                         LAS AGUAS RESIDUALES DE LA EDAR DE UNA REFINERÍA 
 
 
 
 
 
 
5. DESCRIPCIÓN DE LAS MEMBRANAS SUMERGIDAS. 

 
 
 
 

La disponibilidad de agua ha llegado a ser una barrera para el crecimiento del sector industrial. 

Así mismo la creciente preocupación pública sobre la salud y el medioambiente han llevado a la 
 
necesidad de tecnologías innovadoras que puedan generar efluentes filtrados de alta calidad que 

 
puedan ser reutilizados. 

 
 

Una tecnología innovadora en este aspecto es un Tratamiento de ultrafiltración del agua residual 
 
mediante  el  empleo  de  membranas  sumergidas.  Comparada  ésta  con  la  filtración  granular 
convencional, el empleo de membranas sumergidas es más eficiente en términos de tamaño de 

planta y en cantidad de contaminantes eliminados. 
 
 

El control de la eficacia de ultrafiltración mediante membranas sumergidas se realiza mediante 
métodos  cualitativos  tales como la determinación de la turbidez o el índice de la densidad de 

sedimento. 
 
 

Este proceso no es rentable  económicamente, en la actualidad, ya que en el mercado existe  
una sola marca que sea distribuidora de las mismas, pero en un futuro muy cercano cuando 

exista competencia este proceso será uno de los más usados como Tratamiento de ultrafiltración 

debido a que cada vez son más baratas de producir las membranas, los sistemas más 

fáciles de controlar y los operadores aceptan esta tecnología. 
 
 

El crecimiento en la utilización de membranas sumergidas ha surgido no sólo por las mejoras 
 
tecnológicas que aporta, sino por las mejoras económicas en proyectos vistos de forma global en 